佳政办发〔2022〕27号
佳县人民政府办公室关于

印发佳县2022年地质灾害防治方案的通知

各镇人民政府、佳州街道办，县政府各有关工作部门：
《佳县2022年地质灾害防治方案》已经县政府2022年第3次常务会议研究同意，现印发你们，请结合实际认真抓好落实。

                          佳县人民政府办公室

                            2022年5月5日

佳县2022年地质灾害防治方案

为切实做好2022年全县地质灾害防治工作，保障人民群众生命财产安全，最大限度减轻地质灾害造成的损失，根据《地质灾害防治条例》（国务院令第394号）、《陕西省地质灾害防治条例》（陕人常发〔2017〕50号）等法规及《榆林市2022年地质灾害防治方案》，结合我县地质灾害防治工作现状，特制定本方案。

一、地质灾害现状及防治情况
佳县地处陕北黄土高原腹地，毛乌素沙漠南缘。主体山脉有两条，均起于西北，止于东南，西北山峰卑小，东南高峻，延伸至黄河沿岸成绝壁悬崖。全县地质灾害类型主要有山体崩塌、滑坡、泥石流。截至2021年底，全县共有经调查认定的在册地质灾害隐患点140处，其中崩塌98处、滑坡40处、泥石流2处，共威胁521户居民、5所学校、1个政府机构、16处道路，共威胁人口2421人，威胁财产约1.25亿元。

近年来，依托于地质灾害综合防治体系建设，全县大力开展地质灾害工程治理和避险搬迁，强化“人防+技防”的监测预警机制，加大宣传培训、应急演练、气象预警、巡查排查力度。2018年至2021年，全县共安排了23个综合治理项目，工程治理8处，排危除险24处，避险搬迁9处，共解除受威胁群众880人，保护财产约6300万元；建成43处监测预警点，升级了47处地质灾害群测群防点。现已基本建成“查风险、强预警、除隐患、提能力”的地质灾害综合防治体系。2021年，全县自然地质灾害未发生一起亡人事故。

二、2022年地质灾害趋势预测

（一）地质灾害引发因素分析

1.地质环境因素分析。佳县地处陕北黄土高原腹地，毛乌素沙漠南缘。主体山脉有两条，均起于西北，止于东南，西北山峰卑小，东南高峻，延伸至黄河沿岸成绝壁悬崖。其中一条由西北自榆林入境，沿佳芦河岸向东南延伸120km于县城落脉；另一条始于榆阳区、米脂，分趋于西北、西南境内。两大山脉中沟、涧、坡、梁、峁纵横交错、地形复杂。南部黄土梁弱区地表大部分被黄土覆盖，黄土层厚度较大，垂直节理、裂隙发育，极易发生山体崩塌、滑坡灾害；东部沿黄河一带的土石丘陵区，砂泥岩互层，基岩裸露，岩土体风化强烈、破碎，边坡上发育大量危岩体，沟谷内堆积大量风化堆积物，极易发生危岩崩塌和泥石流灾害。

2.降水趋势预测。据陕西省气候中心预测，预计2022年1至10月，榆林市降水偏多，气温偏高0至1℃其中冬季（1至2月）降水预报值为6至10mm较往年同期平均值偏多1.5成；春季（3至5月）降水预报值为60至80mm，较往年同期平均值偏多1.5成；夏季（6至8月）降水预报值为250至350mm，较往年同期平均值偏多1.5成；秋季（9至10月）降水预报值为60至90mm，较往年同期平均值偏少1.5成。预计春季第一场透墙雨出现日期较常年同期偏晚。

3.人类工程活动因素分析。2022年全县工程活动强度仍较大，对地质环境扰动强烈，尤其是公路、各类工程建设现场及临时工棚建设场地极易发生山体崩塌、滑坡等地质灾害，施工弃土弃渣随意倾倒在沟谷内极易形成泥石流物源。近年来，随着农村人口大量涌入城镇居住，县城建成区、各镇（办、中心）及周边区域因切坡建房、修路形成大量高陡边坡，极易发生山体崩塌、滑坡灾害。目前，农村仍有零星背靠山体建房现象，由于不合理的开挖、加载等，极易引发山体崩塌、滑坡等地质灾害。

（二）地质灾害发展趋势预测

预计2022年因降雨，特别是汛期强降雨引发的滑坡、崩塌、泥石流等地质灾害发生的频度、密度和造成的损失将呈增长趋势；因采矿和取土开挖引发的采空塌陷、山体崩塌和滑坡地质灾害将有所增加；因工程建设等人为活动引发的地质灾害将呈明显增长趋势。时间上，地质灾害主要发生在汛期、冬季上冻期间和次年解冻期间。今年全县地质灾害防治形势较为严峻。

三、2022年地质灾害防治目标任务

（一）指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于防灾减灾“两个坚持、三个转变”重要指示精神和“人民至上、生命至上”的思想观念，坚持预防为主、防治结合的方针，全力推进“查风险、强预警、除隐患、提能力”的地质灾害综合防治体系建设，最大限度减轻地质灾害造成的人员伤亡和财产损失，为全县经济社会发展提供安全保障。

（二）总体目标

一是在全县范围开展地质灾害隐患大核查，掌握全县地质灾害隐患现状，增强地质灾害防治的针对性和有效性；二是加快推进地质灾害综合防治体系建设项目实施，确保年底前全面完成；三是通过工程治理和避险搬迁，消除地质灾害隐患点41处，解除受地质灾害威胁人数880人；四是落实地质灾害巡查与群防群测力度等防范措施，提升地质灾害风险管控水平；五是加强队伍建设和装备配置，大力开展宣传培训和应急演练，切实提高全县地质灾害防范应对能力和水平。

（三）主要任务

1.开展地质灾害隐患大核查。充分应用新技术新方法，采用人力资源与现代科技相结合，航天航空与地面调查相结合，专家与干部群众相结合，以专家为主的方式，全面开展我县地质灾害风险识别和隐患大核查；掌握全县地质灾害隐患最新情况，切实解决地质灾害调查精度低，早期识别环节薄弱，隐患点风险底数不清的问题，增强地质灾害防治的针对性和有效性；对新发现的隐患点，判定受威胁对象，划定危险区范围和险情等级，建立工作台账，通过避灾搬迁和工程治理等方法分阶段逐步消除安全隐患，努力把地质灾害风险和损失降至最低。

2.全力推进综合防治体系建设。各镇（办、中心）、县财政局、县审计局等部门要加大地质灾害综合防治体系建设项目推进力度，力争于6月底前完成2020、2021年度安排实施的项目；2022年度安排实施的项目于4月底前完成勘查设计及招投标工作，年底前全部实施完成，并对5年来的综合防治体系建设进行认真总结。

3.认真落实地质灾害防范措施。一是加大地质灾害隐患“三查”力度。资源规划、应急、住建、工贸、交通、水利、教体、卫健、文旅等部门，要按照职责分工，认真贯彻落实“汛前全面排查、汛中经常巡查、汛后及时核查”的“三查”制度，发现新的地质灾害隐患要及时落实群测群防责任，确保地质灾害风险隐患早发现、早预防，发现险情后要及时处置。二是夯实地质灾害群测群防责任。各镇（办、中心）、各村组（社区）要认真落实地质灾害防治责任，明确辖区内所有在册地质灾害隐患点的群测群防责任人和监测人，指定撤离路线和应急避险场所，发放“两卡一预案”，为群测群防员购买人身意外保险，做到任务明确、责任到人、方案到点、措施到位及经费有保障。村级责任人和监测人要加强隐患点的日常监测工作，严格做好“雨前排查、雨中巡查、雨后核查”，出现灾险情时要第一时间上报，并果断撤离危险区群众。三是强化地质灾害预报预警工作。县资源规划部门要加强同气象、应急、广电等部门的密切合作，加强信息共享，开展地质灾害气象风险等级预警工作，及时发布预报预警信息。县资源规划部门、各镇（办、中心）、村组（社区）要共同管护好已建成的地质灾害隐患点自动化监测预警设备，技术单位要做好技术服务工作，确保设备的在线率、预报预警精准度及时效性，科学防范撤离人员回迁行为，避免人员伤亡。四是推进“隐患点+风险区”双控模式。在地质灾害隐患点群测群防的基础上，强力推进地质灾害“隐患点+风险区”的双控模式，对地质灾害风险调查评价划定的高、中风险区实行严格的规划管控制度，建立风险区定期巡查排查全覆盖制度，不断提升地质灾害风险管控水平。

4.切实提高群众防灾避险能力。各镇（办、中心）、各有关部门要强化地质灾害防治知识的宣传培训，在地质灾害易发区的街道、村社、厂矿、工地、校园等组织开展地质灾害警示教育和宣传培训，不断提升公众的防灾意识。同时，要积极组织隐患点和风险区群众开展地质灾害应急避险演练，让广大受威胁群众进一步熟悉预警信号、撤离路线、避险场所等，不断提高群众的防灾避险能力。

5.严格管控各类工程建设活动。各镇（办、中心）、各有关部门要严格贯彻落实《地质灾害防治条例》《陕西省地质灾害防治条例》《陕西省工程建设活动引发地质灾害防治办法》，加强地质灾害易发区内工程建设活动监管，严格落实地质灾害危险性评估制度。要加大督导检查力度，确保工程建设单位防治责任和措施落实到位，避免建设过程中引发地质灾害造成人员伤亡和财产损失的安全事故发生。要严厉打击未批先建、乱搭乱建、乱采滥挖、随意倾倒等违法违规行为，杜绝由此引发地质灾害造成的人员伤亡事故发生。对于农村零星分散的宅基地建设，由地质灾害防治机构或委托平战结合技术支撑单位进行现场指导，避开地质灾害危险区和洪水威胁地带。

6.建设完善地质灾害应急体系。一是加强应急队伍建设。县地质灾害防治中心要加强地质灾害应急救援队伍建设，充分发挥驻守各县市区地质灾害“平战结合”技术支撑单位的作用，积极引导、鼓励地质灾害易发区的村社、单位、企业等成立地质灾害应急抢险小组。二是加强应急物资储备。各镇（办、中心）要加强地质灾害应急物资储备，并不断提高乡镇级地质灾害应急装备（设备）配置。同时，要依托乡村文化广场、村委会、养老院等，大力推进地质灾害应急避险场所建设。三是加强应急值守工作。各镇（办、中心）、各有关部门要认真落实地质灾害应急值守制度，严格执行24小时值班制度、灾险情速报制度、应急调查制度等。要确保灾险情信息和防灾部署要求及时、准确上传下达；要确保接到灾险情信息后第一时间到达现场开展应急调查、抢险救援、组织撤离群众等工作。四是完善地质灾害应急预案。各镇（办、中心）要结合机构改革后职能划分和本辖区地质灾害防治实际情况，进一步修订完善地质灾害应急预案，并组织开展应急预案演练。

四、地质灾害重点防范期、防范区域和防范点

（一）重点防范期

全县地质灾害的主要诱发因素为降水和冻融作用，汛期和冻融期为重点防范期，其中主汛期（6月上旬—9月下旬）主要防范强降雨引发的地质灾害；冻融期（11月中旬—12月中旬、次年2月中旬—3月下旬）主要防范冻融作用引发的地质灾害。工程建设活动引发地质灾害以整个建设期为重点防范期。

（二）重点防范乡镇

重点防范的乡镇有：峪口便民服务中心、刘国具镇、朱家坬镇、官庄便民服务中心、乌镇、佳州街道办、店镇、螅镇、木头峪镇、刘家山便民服务中心等。

重点防范的村有：峪口便民服务中心峪口村、刘国具镇王元村、朱家坬镇朱家坬村、寨渠村、垴畔圪垯、官庄便民服务中心刘才沟村、乌镇乌镇村、佳州街道办吕家坪村、店镇勃牛沟村、店头村、螅镇荷叶坪村、木头峪高艾家沟、刘家山便民服务中心拓家硷村等。

（三）重点防范路段

佳米公路佳县段、佳吴公路佳县段、峪乌公路十字坬段、沿黄公路佳县段等。

以上交通道路多数位于地质灾害高、中易发区内，地质环境条件复杂，发生滑坡、崩塌等地质灾害的可能性较大，县交通部门要加强公路沿线地质灾害防范工作。

（四）重点防范点

2022年对全县已建成的地质灾害专业监测点、2020—2022年度安排实施的涉及使用中省市财政资金的工程治理项目中未完成的隐患点，以及威胁人数在30人以上暂未列入防治项目的在册地质灾害隐患点进行重点防范。

五、保障措施

（一）加强组织领导，夯实防治责任

各镇（办、中心）是地质灾害防治工作的责任主体，主要领导负总责，分管领导具体负责，要将地质灾害防治工作纳入年度目标责任考核。资源规划部门负责地质灾害预防和治理工作的组织、指导、协调和监督，并承担地质灾害应急救援的技术支撑工作；应急部门负责组织地质灾害应急救援，并指导、协调地质灾害防治相关工作；住建、水利、交通、工贸、教体、卫健、文旅、气象等主管部门，按照各自职责负责有关地质灾害防治工作。

（二）加强资金保障，强化资金监管

根据《国务院关于加强地质灾害防治工作的决定》和《陕西省地质灾害防治条例》，各镇（办、中心）要根据地质灾害防治工作需要，将地质灾害防治经费纳入本级财政预算。一是积极落实县级地质灾害防治项目资金和地质灾害综防体系建设配套资金；二是足额预算群测群防员补助资金；三是加大地质灾害培训、应急演练、应急装备的资金投入，切实提高防灾减灾能力建设。地质灾害防治资金专款专用，并加强资金使用的监督管理，确保地质灾害防治经费高效使用。

（三）加强项目监管，加快实施进度

县资源规划部门要按照《陕西省地质灾害防治项目管理办法》及省市有关地质灾害综合防治体系建设的规定和要求，加强对地质灾害防治项目的实施进度、工程质量、安全生产、资金结算等各个环节进行全过程监督管理，加大项目推进力度和资金执行进度，确保地质灾害防治项目按期保质保量完成。

（四）加强督导检查，严格追责问责

县级资源规划部门要联合、县财政、县审计、县政府督查室等部门，定期对我县地质灾害防治项目进行督导检查，重点检查防治责任落实情况、项目实施情况、灾险情处置情况、资金落实和使用情况，对绩效目标完成不佳的项目进行责令整改。

附件：1.佳县2022年地质灾害防治工作责任表

2.佳县2022年地质灾害防治主要任务表

3.佳县2022年重点防范地质灾害隐患点一览表
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佳县2022年地质灾害防治工作责任表

	行政区
	乡镇负责人
	分管领导
	联系电话
	业务人员
	联系电话

	佳州街道办
	王鹏彦
	曹刘孝
	6721001
	薛占如
	13909125094

	刘国具镇
	徐彦楼
	郭  睿
	18166696508
	张  喆
	15667807301

	朱家坬镇
	张刘军
	石智壬
	13909125223
	康马宏
	17792149861

	乌镇
	李全虎
	张文期
	19891203808
	李少波
	13892240416

	店镇
	白本勤
	崔艳峰
	13992255644
	冯  刚
	15509121225

	螅镇
	陈保国
	贺林俐
	18166688368
	王小兵
	18165028659

	兴隆寺
	云根平
	贺近国
	18991086860
	贺增先
	13239258568

	刘家山
	贺海江
	贺大伟
	15929015705
	李亮亮
	13484882188

	大佛寺
	刘建东
	魏高波
	15129721077
	李郑郑
	17749204671

	方塌镇
	曹  璐
	高彩虹
	13409171812
	魏久峰
	15509128012

	王家砭镇
	马江涛
	马玉林
	13324611640
	雷圣平
	13772900509

	通镇
	高东红
	崔小军
	15291278009
	尚治权
	15809129799

	金明寺镇
	徐喜军
	刘天阳
	17792109279
	刘元元
	15529883229

	木头峪镇
	李韶敏
	钟彦赟
	13636848835
	张姝杰
	13669121701

	坑镇
	申小峰
	张永成
	15909120868
	张艳军
	13409192003

	上高寨
	贺锦华
	康虎平
	13891253328
	卢艳强
	15691668680

	官庄
	高永洲
	马  力
	15991226621
	李树伟
	15721923386

	峪口
	王雄飞
	贺晓磊
	18591269333
	任浪浪
	15209120118

	康家港
	王永成
	拓光辉
	13572669179
	刘  康
	17789292214

	朱官寨镇
	党  欣
	李  涛
	17709127509
	张江涛
	13891287516


附件2：

佳县2022年地质灾害防治主要任务表

	任务名称
	主要内容及工作量
	完成时限

	一、开展全县地质灾害隐患大核查

	1.前期工作准备
	召开动员会和地质灾害隐患识别知识培训。
	3月17日前完成

	2.实地核查
	核查群众报灾点、在册隐患点、地面变形区段、高陡边坡和不稳定斜坡；范围为全县2080平方公里全覆盖。
	6月10日前完成

	3.督查整改与汇总讲评
	市督导检查组对我县大核查开展情况进行督导检查；市局组织专家对我县地灾隐患汇总台账进行审查，建立县级地质灾害隐患台账。
	6月19前完成督促整改；
6月29日前完成汇总审查

	二、全力推进综合防治体系建设

	1.2020、2021年度安排实施的项目
	1个调查评价项目、4个综合治理项目、

2个能力建设项目
	6月底前全部完成

	2.2022年度安排实施的项目
	1个综合治理项目
	6月底前完成勘查设计及招投标工作，年底前全部实施完成

	3.总结5年来的综合防治体系建设
	认真总结为期5年的综合防治体系

建设工作
	年底前完成

	三、认真落实地质灾害防范措施

	1.加大地质灾害隐患“三查”力度
	在册隐患点、重点城镇（集镇）、重点路段
全覆盖
	全年，主要时段为汛前、汛中和讯后

	2.夯实地质灾害群测群防责任
	在册隐患点和本年度新增隐患点全覆盖
	年初落实责任，全年加强防范；新增的隐 患点要及时落实责任

	3.强化地质灾害预报预警工作
	开展地质灾害气象风险等级预警；提高专业监测水平
	全年，主要时段为汛期和冻融期

	4.推进“隐患点+风险区”双控模式
	建立地质灾害高、中管控制度，定期进行巡查排查
	全年，主要时段为汛期和冻融期

	四、切实提高群众防灾避险能力

	1.地质灾害宣传培训及警示教育
	威胁人员安全的隐患点全覆盖；每个乡镇（街道办）全年要组织不少于3次集中宣传
	6月底前完成50%以上，9月底前全部完成

	2.地质灾害应急避险演练
	威胁人员安全的隐患点全覆盖
	6月底前完成50%以上,9月底前全部完成

	五、严格管控各类工程建设活动

	1.严格落实地质灾害危险性评估制度
	新建项目全覆盖
	全年

	2.加大在建工程活动督导检查力度
	全县工程全覆盖
	全年不定期

	六、建立完善地质灾害应急体系

	1.加强应急队伍建设
	县、乡镇（街道办）及地质灾害易发区的村（社区）、单位、企业建立相应的队伍
	全年

	2,加强应急物资储备
	县、乡镇（街道办）加强应急物资储备；在册隐患点应急避险场所全覆盖
	汛前

	3.加强应急值守工作
	严格执行24小时值班制度、灾险情速报制度、应急调查制度等
	全年

	4.完善地质灾害应急预案
	修订完善地质灾害应急预案，并开展应急预案演练
	汛前


附件3：
佳县2022年重点防范地质灾害隐患点一览表

	序号
	隐患点名称
	威胁对象
	威胁财产

（万元）
	已开展防治情况

	
	
	户数（户）
	人数（人）
	房屋（间）
	其它
	
	

	1
	峪口村崩塌
	3
	126
	81
	1个单位
	460
	专业监测

	2
	后寨沟滑坡
	76
	340
	306
	
	420
	群测群防

	3
	寨渠村崩塌
	8
	37
	30
	
	400
	专项勘查

	4
	朱官寨镇政府崩塌
	
	74
	40
	1个单位
	600
	工程治理

	5
	大王庙沟村村委会崩塌
	17
	70
	76
	
	500
	工程治理

	6
	当庄崩塌
	12
	33
	
	
	450
	专项勘查

	7
	元岔村村委会崩塌
	10
	97
	86
	
	1000
	工程治理

	8
	乌镇中心小学崩塌
	4
	124
	22
	1所学校
	600
	群测群防

	9
	刘飞龙屋后崩塌
	3
	63
	11
	1所学校
	100
	排危除险

	10
	沙坪上村崩塌
	16
	59
	47
	
	510
	工程治理

	11
	吕家坪村崩塌
	15
	51
	58
	
	260
	专业监测

	12
	闫李家坪学校崩塌
	4
	56
	33
	1所学校
	100
	群测群防

	13
	朱家坬村崩塌
	16
	104
	69
	
	545
	工程治理

	14
	佳县店镇中心小学后方崩塌
	1
	140
	30
	1所学校
	150
	简易治理

	15
	佳县店镇勃牛沟张耀峥屋后崩塌
	3
	6
	15
	
	60
	简易治理

	16
	佳县坑镇赤牛坬三十六合展馆后方崩塌
	/
	/
	12
	1处景区展馆
	100
	简易治理

	17
	佳县乌镇柴老庄黄梁峁崩塌
	7
	19
	12
	
	60
	简易治理

	18
	佳县刘家山乡拓家硷拓守军屋后崩塌
	2
	6
	12
	
	60
	简易治理

	19
	佳县木头峪高艾家沟崩塌
	6
	14
	22
	
	120
	简易治理

	20
	佳县螅镇荷叶坪三十三孔窑洞上部崩塌
	/
	/
	33
	
	120
	简易治理

	21
	佳县螅镇荷叶坪黄河船夫农家乐上部崩塌
	1
	4
	6
	
	60
	简易治理

	22
	木头峪高李家沟村崩塌
	5
	18
	15
	
	75
	简易治理

	23
	佳县乌镇刘家崖段通村路上部崩塌
	/
	/
	/
	通村道路120m
	60
	简易治理

	24
	佳县朱家坬镇垴畔圪垯崩塌
	3
	12
	15
	
	75
	简易治理
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